
Decizia nr. 27/175 din 09 octombrie 2020 

1 din 2 
 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 
DECIZIA nr. 27/175  

din 09 octombrie 2020 

 

Cu privire la examinarea declarațiilor privind reflectarea campaniei electorale la 

alegerile prezidențiale din 01 noiembrie 2020 de către instituțiile audiovizuale din Republica 

Moldova, urmare a Hotărârii Curții Constituționale nr. 24 din 08 octombrie 2020 

 

Prin deciziile nr. 24/155 din 23 septembrie 2020 și nr. 25/165 din 01 octombrie 2020 

Consiliul Audiovizualului a aprobat declarațiile furnizorilor de servicii media AO „Sănătatea”, 

fondatoarea postului de radio „Jurnal FM”, și AO „Media Alternativă”, fondatoarea postului de 

televiziune „TV 8”, privind reflectarea campaniei electorale la alegerile prezidențiale din 01 

noiembrie 2020. 

La data de 08 octombrie 2020, Curtea Constituțională a pronunțat Hotărârea nr. 24 pentru 

controlul constituționalității unor prevederi din art. 6 alin. (5) din Legea nr. 86 din 11 iunie 2020 

cu privire la organizațiile necomerciale. Curtea a recunoscut constituțional textul „presta servicii 

şi/sau” de la art. 6 alin. (5) din Legea nr. 86 din 11 iunie 2020 cu privire la organizațiile 

necomerciale, în măsura în care organizațiilor necomerciale le este permisă prestarea de servicii 

oneroase pentru concurenții electorali în perioada campaniei electorale. Astfel, în perioada 

campaniei electorale, organizațiilor necomerciale le este interzisă doar prestarea serviciilor 

gratuite, nu și a serviciilor oneroase. 

Ca urmare a Hotărârii Curții Constituționale, la data de 08 octombrie 2020, AO „Media 

Alternativă”, fondatoarea postului de televiziune „TV 8”, a depus la Consiliul Audiovizualului 

Declarația privind reflectarea campaniei electorale la alegerile prezidențiale din 01 noiembrie 

2020, care conține inclusiv „Condițiile de programare a timpilor de antenă contra plată”, iar la data 

de 09 octombrie 2020, și AO „Sănătatea”, fondatoarea postului de radio „Jurnal FM”, a depus la 

Consiliul Audiovizualului Declarația privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

prezidențiale din 01 noiembrie 2020. 

 

Furnizorul de servicii media de televiziune: „TV 8”. 

 

Nr. Denumirea postului Buletinele de știri Dezbateri electorale 
Publicitate 

electorală 

1.  „TV 8”. Reflectă Organizează Plasează 

 

Furnizorul de servicii media de radiodifuziune sonoră: „Jurnal FM”. 

 

Nr. Denumirea postului Buletinele de știri Dezbateri electorale 
Publicitate 

electorală 

1.  „Jurnal FM” Reflectă Nu organizează Plasează 

 

În temeiul celor constatate, în conformitate cu prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale și ale Regulamentului privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

prezidențiale din 01 noiembrie 2020 în mijloacele de informare în masă din Republica Moldova, 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 27/175 din 09 octombrie 2020 

2 din 2 
 

aprobat prin Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 4151 din 01 septembrie 2020, Consiliul 

Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A lua act de declarațiile privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

prezidențiale din 01 noiembrie 2020 ale furnizorilor de servicii media: AO „Media Alternativă”, 

fondatoarea postului de televiziune „TV 8”, și AO „Sănătatea”, fondatoarea postului de radio 

„Jurnal FM” (PRO (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA, A. URSU-ANTOCI și L. VIZIRU). 

2. A aproba declarațiile privind reflectarea campaniei electorale la alegerile prezidențiale 

din 01 noiembrie 2020 ale furnizorilor de servicii media: AO „Media Alternativă”, fondatoarea 

postului de televiziune „TV 8”, și AO „Sănătatea”, fondatoarea postului de radio „Jurnal FM” 

(PRO (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. MIHALACHE, 

Iu. ROȘCA, A. URSU-ANTOCI și L. VIZIRU). 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE        Dragoș VICOL 


